


1 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ..................................................................................... 5 

Chương I ...................................................................................................................... 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................... 6 

1. 1. CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................................................................... 6 
[...]
Hiện tại, khu vực dự án đã được Công ty TNHH Freewell (Việt Nam) đầu tư 

hoàn thiện hệ thống thu gom nước mưa và hệ thống này vẫn còn hoạt động tốt. Do đó, 

Công ty tiếp tục sử dụng hệ thống thu gom, thoát nước mưa hiện có của dự án. Nước 

mưa sau khi thu gom được đấu nối về hệ thống thu gom nước mưa của KCN Bắc 

Đồng Phú. 

Hình 3. 1: Nắp hô ga kết hợp song chắn rác thu gom nước mưa 

 

 

 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ thu gom nước mưa của nhà máy 

Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom, thoát nước mưa bề mặt như sau: 

+ Kết cấu: bao gồm các loại cống bê tông cốt thép, mương hở bê tông cốt thép, 

đường ống PVC 

+ Kích thước: bao gồm các loại cống D300, D400, D500, D600, D800, D1000, 

PVC D220, mương hở rộng 400 mm, hố ga các loại (1000x1000; 1200x1200; 

1400x1400), miệng thu nước 150x300. 

+ Chiều dài: Tổng chiều dài của đường ống thu gom thoát nước mưa là 9.415,7 

m với i=0,2%, i=1% tùy vào vị trí đặt đường ống. Dự án được lắp đặt 280 hố ga 

1000x1000, 109 hố ga 1200x1200, 91 hố ga 1400x1400, 3 hố ga tiêu năng và 1 miệng 

Nước mưa 
Song 

chắn rác 

Hệ thống thoát 

nước mưa 

của KCN Bắc 

Đồng Phú 

Hệ 

thống 

thu gom 



28 
 

thu nước 150x300 

+ Số lượng điểm thoát nước mưa vào hệ thống thu gom của KCN Bắc Đồng Phú: 

11 điểm 

+ Quy trình vận hành: Tự chảy 

Sơ đồ minh họa được đính kèm tại phần Phụ Lục 

Hệ thống thoát nước mưa của Công ty được bố trí dọc theo nhà xưởng và riêng 

biệt với tuyến thoát nước thải. 

b. Thu gom, thoát nước thải: 

b.1.  Công trình thu gom nước thải 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh từ dự án (nước thải vệ sinh) được thu gom bằng hệ thống ống 

nhựa PVC và đưa về bể tự hoại 3 ngăn của Công ty tại mỗi lô, sau đó nước thải từ lô 

G1 đến lô G10 được đưa về HTXLTT, công suất 1.350 m3/ngày đêm (bố trí tại lô G); 

nước thải từ lô D1 đến lô D10 được thu gom về 02 HTXLNT, công suất 750 m3/ngày 

và công suất 500 m3/ngày (bố trí tại lô D) để tiếp tục xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đầu nối vào hệ thống XLNT tập trung của KCN Bắc 

Đồng Phú. 

Nước thải phát sinh từ nhà xưởng (nước thải sản xuất) được thu gom bằng hệ 

thống ống nhựa PVC và đưa về HTXLTT, công suất 1.350m3/ngày đêm (bố trí tại lô 

G); nước thải từ lô D1 đến lô D10 được thu gom về 02 HTXLNT, công suất 

750m3/ngày và công suất 500m3/ngày (bố trí tại lô D) để tiếp tục xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đầu nối vào hệ thống XLNT tập trung của KCN Bắc 

Đồng Phú. 

+ Kết cấu: bao gồm các loại ống PVC, HDPE 

+ Kích thước: các loại cống PVC và HDPE với các kích thước khác nhau như 

D90, D110, D114, D160, D168, D220, D250, 32 bể tự hoại (kích thước  5.400 x 4.000 

x 1.700 mm; 2.000 x 2.000 mm x 1.550;  3.000 x 2.400 x 1.700 mm), các loại hố ga 

900x900 mm và 900 x 1300 mm, hố ga bơm chìm 2900 x 2400 x 2700 mm, hố ga tiêu 

năng. 

+ Chiều dài: Tổng chiều dài của đường ống thu gom thoát nước thải là 4.146,4 m 

với i=0,4% tùy vào vị trí đặt đường ống. Dự án được lắp đặt 168 hố ga 900x900, 24 hố 

ga 900x1300, 02 hố ga bơm chìm 2900 x 2400 x 2700 mm, 32 bể tự hoại, 01 hố ga 

Nước thải 

sinh hoạt Bể tự hoại 

HTXLNT 

tập trung 

Hệ thống thu gom nước 

 thải KCN Bắc Đồng Phú 

chức năng xử lý Nước thải 

sản xuất 

 



29 
 

tiêu năng. 

+ Số lượng điểm thoát nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom của KCN Bắc 

Đồng Phú: 02 điểm tại 2 hố ga kết nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

Sơ đồ minh họa được đính kèm tại phần Phụ Lục. 

Nước thải sinh hoạt của dự án bao gồm nước thải từ khu vực nhà vệ sinh và khu 

vực nhà ăn, nhà bếp. 

+ Nước thải từ khu vực vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn (Tại lô G đã có 04 hầm tự hoại với dung tích 448m3/mỗi hầm; lô D có 6 hầm tự 

hoại có dung tích 504m3/mỗi hầm) 

+ Nước thải nhà ăn, nhà bếp được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ. 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ được dẫn qua hệ thống ống kín PVC ∅168, 

i=0,8 %, dài 30m và hệ thống ống nhựa HDPE D180, i=0,8 %, dài 235m, đấu nối vào 

ống nhựa kín PVC ∅220, i=0,8%, dài 200 m về HTXLNT của công ty để xử lý 

b.2.  Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN tại 2 điểm xả 

thải thông qua đường ống HDPE D220, D250 và D315 với i=0,4% với tổng chiều dài 

78 m. 

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp. Cột B quy định giá trị thông số ô nhiễm có trong nước 

thải khi xả vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

b.3.  Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Bắc Đồng Phú 

được dẫn qua ống, chảy vào hố ga cũng là điểm đấu nối nước thải. 

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp, Cột B quy định giá trị thông số ô nhiễm có trong nước 

thải khi xả vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

Vị trí điểm xả thải : 

+ Đối với nước thải sau xử lý của HTXLNT công suất 1.350 m3/ngày.đêm : Hố ga 

đấu nối vào HTXLNT tập trung của KCN Bắc Đồng Phú nằm trên đường D5 tại tọa 

độ : X: 568.035; Y: 1.269.312.  

+ Đối với nước thải sau xử lý của HTXLNT công suất 750 m3/ngày.đêm và 500 

m3/ngày.đêm: Hố ga đấu nối vào HTXLNT tập trung của KCN Bắc Đồng Phú nằm 

trên đường D3 tại tọa độ : X: 568.330; Y: 1.269.568. 

Phương thức xả thải : Tự chảy 

Chế độ xả thải: Xả liên tục 



30 
 

Loại công trình điểm xả: Hố ga bằng bê tông cốt thép với kích thước 900 x 900 

x900 mm 

Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm đấu nối nước 

thải: Hệ thống đấu nối thoát nước thải của dự án được chống rò rỉ ra ngoài môi trường, 

thường xuyên được kiểm tra đường ống thoát nước để đảm bảo luôn trong tình trạng 

vận hành bình thường. 

  

Hình 3. 4: Điểm đấu nối nước thải tại 

đường D5 

Hình 3. 5: Điểm đấu nối nước thải tại 

đường D3 

b.4.  Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải nêu trên: được 

đính kèm tại phần Phụ lục. 

c. Xử lý nước thải: 

Dự án hiện có 3 hệ thống xử lý nước thải với công suất lần lượt là 1.350 

m3/ngày.đêm (tài lô G), công suất 750 m3/ngày.đêm và 500 m3/ngày.đêm (tại lô D). 

   

Hình 3. 6: Hệ thống xử lý 

nước thải 1.350 

m3/ngày.đêm (tại lô G) 

Hình 3. 7: Hệ thống xử lý 

nước thải 750 m3/ngày.đêm 

(tại lô D) 

Hình 3. 8: Hệ thống xử lý 

nước thải 500 m3/ngày.đêm 

(tại lô D) 

c.1.  Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của dự án từ các công trình nhà vệ sinh được thu gom về các 

bể tự hoại để xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

dự án. 



31 
 

 

 

Hình 3. 9: Khu vực nhà vệ sinh Hình 3. 10: Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn 

Dự án đã được đầu tư xây dựng tại lô G đã có 04 hầm tự hoại với dung tích 448 

m3/mỗi hầm; lô D có 6 hầm tự hoại có dung tích 504 m3/mỗi hầm. Vị trí các hầm tự 

hoại được đặt âm dưới đất tại khu vực văn phòng, các xưởng sản xuất. 

Bể tự hoại là bể trên mặt có dạng hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 34 ngày, 

90%  92% các chất lơ lững lắng xuống đáy bể. Qua thời gian 3 - 9 tháng cặn sẽ bị 

phân hủy kị khí trong ngăn lắng. Sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài theo 

ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4m x6m phía dưới, giá trên là đá 1m 

x2m. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kị khí và tác dụng thứ 2 của ống này là thông các ống đầu vào và ống đầu ra 

khi bị nghẹt.  

Nước thải sinh hoạt tại lô G và lô D sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 1.350 m3/ngày (đối với lô 

G) và hệ thống xử lý nước thải, công suất 500 m3/ngày và 750 m3/ngày (đối với lô D) 

của Công ty TNHH Freewell (Việt Nam) để tiếp tục xử lý trước khi đấu nối về 

HTXLNT tập trung của KCN Bắc Đồng Phú. 

c.2.  Nước thải từ hoạt động sản xuất tại Nhà máy 

  Đối với lô G: 

Trong quá trình sản xuất, nước thải phát sinh chủ yếu từ quá trình rửa khuôn in, 

với lưu lượng tại lô G khoảng 152,88 m3/ngày; nước thải từ quá trình vệ sinh đế giày 

khoảng 24,04 m3/ngày; nước thải sinh hoạt khoảng 637,5 m3/ngày; lượng nước thải từ 

Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) thu gom về lô G khoảng 321 m3. Như vậy, tổng 

lượng nước thải thu gom bao gồm cả nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất của Công 

ty TNHH Freewell (Việt Nam) và Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) khoảng 1.135,42 

m3/ngày. 

Vậy, HTXLNT tập trung, công suất 1.350 m3/ngày đêm hiện hữu tại lô G đảm 

bảo khả năng xử lý hết lượng nước thải phát sinh từ Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) 

và Công ty TNHH Freewell (Việt Nam). Hệ thống xử lý nước thải này đã được Ban 

quản lý Khu kinh tế cấp Giấy xác nhận việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo 

vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành số 12/GXNĐTM-BQL ngày 20/11/2014.  

Hiện trạng các hạng mục công trình của HTXLNT hiện hữu này vẫn còn hoạt động tốt 



32 
 

và nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đấu nối về 

HTXLNT tập trung của KCN Bắc Đồng Phú (Kết quả phân tích chất lượng nước thải 

sau xử lý đính kèm phụ lục). 

Xung quanh khu vực các nhà xưởng cho Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) thuê, 

trước đây là các nhà xưởng sản xuất của Công ty TNHH Freewell (Việt Nam) và đã 

được đầu tư hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước mưa và nước thải và điểm đấu 

nối nước mưa, nước thải theo quy định. Khi Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) thuê 

lại nhà xưởng thì chỉ cần lắp đặt máy móc, thiết bị để hoạt động sản xuất và sử dụng 

lại toàn bộ hệ thống thu gom, thoát nước mưa và nước thải đã có sẵn, không phải xây 

dựng thêm hạng mục nào. 

Công ty TNHH Freewell (Việt Nam) cam kết tiếp nhận và xử lý nước thải sinh 

hoạt, nước thải sản xuất phát sinh từ Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) đảm bảo theo 

các yêu cầu tại Nghị định 08/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và 

chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật Việt Nam nếu để xảy ra sai sót. 

Thông tin của Hệ thống xử lý nước thải 1.350 m3/ngày.đêm tại lô G: 

+ Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH Năng lượng và 

kỹ thuật môi trường Fujikasui 

+ Vị trí hệ thống xử lý nước thải: Phía Tây gần khu vực xưởng sản xuất J tại lô 

G. 

+ Diện tích xây dựng hệ thống xử lý nước thải: 700 m2 

+ Công suất xử lý: 1.350 m3/ngày đêm. 

+ Công nghệ: Xử lý bằng phương pháp hóa lý kết hợp vi sinh. 

+ Quy chuẩn áp dụng nước thải sau xử lý: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

+ Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đảm bảo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Bắc 

Đồng Phú. 

Quy trình xử lý nước thải của HTXLNT tại lô G của Công ty TNHH Freewell 

(Việt Nam) như sau: 



33 
 

 

Hình 3. 11: Quy trình XLNT, công suất 1.350 m3/ngày 

➢ Thuyết minh: 

Mương lọc rác SR1 và Bể chứa nước thải sản xuất V-101 

Nước thải  sản xuất sẽ được thu gom về mương lọc rác SR1 để loại bỏ rác, sau đó 

dẫn về bể chứa nước thải sản xuất để điều hòa lưu lượng và nồng độ trước khi được xử 

lý. Ngoài ra, nó cũng có tác dụng như một bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để 

sửa chữa hoặc bảo trì.    

Máy thổi khí B-302 được dùng để cấp khí cho việc xáo trộn nước thải, kiểm soát 

lưu lượng khí nhờ các van điều chỉnh. Sự xáo trộn sẽ giúp ngăn chặn sự lắng đọng và 

tích tụ của chất rắn ở đáy bể. 

Nước thải từ bể được bơm tới bể keo tụ V-102 bằng bơm P-101A/B, bơm này 

hoạt động dựa trên tín hiệu từ công tắc phao tương ứng trong bể. 

Bể keo tụ V-102 

Cụm bể thiếu khí + hiếu khí 

Bể lắng 2 V108 

Bể khử trùng 

Đấu nối 

Bể chứa bùn 

Bùn tuần hoàn 

Khí 

Bể lắng 1 V104 

Máy ép bùn BP 

Bể tạo bông 

Bể keo tụ V102 

Bể gom V101 

Mương lọc rác SR1 

Bể gom V105 

Mương lọc rác 

Nước thải sản xuất Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ Công ty 

TNHH Jiawei (Việt Nam) 



34 
 

Trong bể, với liều lượng FeCl3  nhất định được cấp vào liên tục để kết tủa thành 

phần chất ô nhiễm trong nước thải, pH là điều kiện rất quan trọng của quá trình này, 

nó được điều chỉnh bằng NaOH. NaOH cấp vào bởi bơm định lượng và hoạt động dựa 

trên tín hiệu nhận được từ đầu điều khiển pH. Quá trình này sinh ra những hạt tủa nhỏ, 

các chất rắn lơ lửng và chất thải sẽ bám lên hạt tủa này. Phương trình phản ứng của 

quá trình: 

Fe3+   +    3NaOH    →    Fe(OH)3  

Bể tạo bông V-103 

Những hạt tủa được hình thành trong quá trình keo tụ vẫn còn nhỏ (tỉ trọng thấp) 

nên lắng rất chậm. Vì vậy, A-polymer (chất điện ly với phân tử lượng lớn và cấu trúc 

phân tử rất dài) được cấp vào liên tục, nó đóng vai trò như những sợi tơ nhện nhờ quá 

trình khấy trộn sẽ cuộn các hạt tủa nhỏ lại với nhau tạo thành các cụm bông bùn to hơn 

(tỉ trọng cao) => dễ dàng tách ra khỏi nước nhờ quá trình lắng trong bể lắng V-104. 

Bể lắng V-104 

Trong bể, diễn ra quá trình phân tách 2 pha rắn và lỏng, phần nước trong sẽ tràn 

vào bể hiếu khí V-107, phần bùn rắn lắng xuống được bơm vào bể chứa bùn V-106. 

Thời gian cài đặt ON/OFF của bơm bùn đến bể chứa bùn V-106 tùy thuộc vào 

lượng bùn tạo thành trong bể tạo bông V-103 để kiểm soát bùn không tràn ra khỏi bể 

lắng. Lượng bùn sinh ra phụ thuộc vào nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải, thời 

gian cài đặt ON/OFF của bơm bùn này được điều chỉnh trên tủ điều khiển. 

Mương lọc rác SR2 và Bể chứa nước thải sinh hoạt V-105 

Nước thải từ nhà bếp sau khi được tách dầu mỡ và nước thải từ bể tự hoại sẽ 

được thu gom về mương lọc rác SR2 để loại bỏ rác, sau đó đưa về bể V-105 để điều 

hòa lưu lượng và nồng độ trước khi được xử lý. Ngoài ra, nó cũng có tác dụng như 

một bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì.    

Máy thổi khí B-302 cấp khí để xáo trộn nước thải. Lưu lượng khí được kiểm soát 

nhờ các van điều chỉnh. Sự xáo trộn sẽ giúp ngăn chặn sự lắng đọng và tích tụ của chất 

rắn ở đáy bể. 

Nước thải từ bể được bơm tới bể hiếu khí V-107 bằng bơm P-105A/B, bơm này 

hoạt động dựa trên tín hiệu từ công tắc phao tương ứng trong bể. 

Cụm bể thiếu khí + hiếu khí V-107 

Công ty tăng cường thêm công đoạn xử lý thiếu khí để tăng hiệu quả xử lý nước 

thải. Khi qua bể này, BOD và COD trong nước thải sẽ được xử lý. Máy thổi khí sẽ 

cung cấp khí oxy cho các vi sinh có trong bùn hoạt tính sinh sống và các chất thải sẽ là 

thức ăn của chúng.  

Chất dinh dưỡng được châm vào liên tục với liều lượng được xác định để cung 

cấp cơ chất cho vi sinh trong cụm bể thiếu khí, hiếu khí V-107. 



35 
 

Bể lắng V-108 

Sau khi qua cụm bể xử lý thiếu khí, hiếu khí V-107 nước thải được nhận vào bể 

này, trong bể này diễn ra quá trình lắng, phần nước trong sẽ tràn qua bể khử trùng V-

109, phần bùn lắng xuống được bơm tuần hoàn về cụm bể xử lý thiếu khí, hiếu khí V-

107 để duy trì hàm lượng vi sinh trong bể và bùn dư được chuyển đến bể chứa bùn V-

106 bằng cách mở van xả bùn khi nồng độ MLSS > 5,000 mg/l. 

Bể khử trùng V-109 

Phần nước trong từ bể lắng V-108 chảy tràn qua bể này. NaOCl được cấp vào 

nhằm khử trùng coliform trong nước thải. Từ bể, nước sẽ chảy tràn vào hệ thống thu 

gom của khu công nhiệp. Ngoài ra, bể này còn có vai trò như bể chứa nước phục vụ 

cho rửa băng tải của hệ thống máy ép bùn BP-301. 

Đây là điểm cuối cùng của quy trình xử lý, nước sau bể khử trùng phải đạt tiêu 

chuẩn cho phép trước khi đấu nối.. 

Bể chứa bùn V-106 

Bùn dư ở bể lắng V-104 và V-108 được thu gom vào bể này, bùn này sẽ được 

bơm vào máy ép bùn BP-301 để tách nước.  

Máy thổi khí B-301 được dùng để cấp khí cho việc xáo trộn nước thải, kiểm soát 

lưu lượng khí nhờ các van điều chỉnh, sự xáo trộn sẽ giúp cho không bị lắng đọng và 

tích tụ của chất rắn ở đáy bể. 

Máy ép bùn BP-301 

Từ bể chứa bùn V-106, bùn được bơm vào máy ép bùn để tách nước ra khỏi bùn. 

Polymer được sử dụng để nâng cao hiệu quả tách nước. Nước sau khi ép bùn được dẫn 

về bể  V-101 để xử lý lại.  

Kích thước các hạng mục công trình xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3. 1: Kích thước các hạng mục công trình của HTXLNT 

STT Hạng mục Ký hiệu 
Kích thước (m) 

Thể tích 

(m3) 
Cấu tạo 

Dài Rộng Cao   

1 
Bể gom nước thải 

sản xuất V-101 7,4 4,5 4,5 149,85 BTCT, chống thấm 

2 

Bể gom nước thải 

sinh hoạt V-105 8,6 7,4 4,5 286,38 BTCT, chống thấm 

3 Bể keo tụ V-102 1,75 1,5 2 5,25 BTCT, chống thấm 

4 Bể tạo bông V-103 1,75 1,5 2 5,25 BTCT, chống thấm 



36 
 

5 Bể lắng 1 V-104 7 7 4,5 220,5 BTCT, chống thấm 

6 Bể thiếu khí V-107A 7 4,3 4,5 135,45 BTCT, chống thấm 

7 Bể hiếu khí 
V-107B 13,4 5,6 4,5 337,68 BTCT, chống thấm 

V-107C 13,4 5,6 4,5 337,68 BTCT, chống thấm 

8 Bể lắng 2 V-108 11 11 4,5 544,5 BTCT, chống thấm 

9 Bể khử trùng V-109 4 2,1 4,5 37,8 BTCT, chống thấm 

10 Bể chứa bùn V-106 6,7 2,1 4,5 63,315 BTCT, chống thấm 

Nguồn: Công ty TNHH Freewell (Việt Nam), năm 2023 

 Đối với lô D: 

Lượng nước thải sản xuất phát sinh từ lô D khoảng 39,4 m3/ngày; lượng nước 

thải sinh hoạt và nước thải từ nhà ăn phát sinh từ lô D khoảng 891,8 m3/ngày. Như vậy 

tổng lượng nước thải phát sinh từ lô D là 931,2 m3/ngày. Do đó, 02 HTXLNT công 

suất 750 m3/ngày và công suất 500 m3/ngày hiện hữu (có cùng quy trình, công nghệ xử 

lý) tại lô D đảm bảo khả năng xử lý nước thải phát sinh từ lô D của nhà máy. Hiện 

trạng các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải này vẫn còn hoạt động tốt và 

đảm bảo xử lý nước thải đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đấu nối về 

HTXLNT của KCN Bắc Đồng Phú. 



37 
 

Quy trình xử lý cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 12: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải tại lô D 

➢ Thuyết minh: 

Nước thải sản xuất được đưa qua song chắn rác để lọc ra những loại rác có kích 

thước lớn rồi dẫn vào bể điều hòa. Điều hòa chất lượng và lưu lượng là phương pháp 

được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu lượng, để cải 

thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo. Nước thải trong bể điều hòa được 

khuấy trộn hoàn toàn nhờ hệ thống máy sục khí và phân phối khí với thời gian lưu 8 

giờ. Dung tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn, về nhiều mặt, càng cao. Từ bể điều 

hòa nước thải được đưa vào bể keo tụ chủ yếu để keo tụ các chất rắn khó lắng và dầu 

mỡ trong nước thải bằng cách châm hoá chất keo tụ PAC, dưới tác dụng của hệ thống 

cánh khuấy với tốc độ lớn được lắp đặt trong bể, hóa chất keo tụ được hòa trộn nhanh 

Xả thải vào hệ thống XLNT 

tập trung của KCN 

Bể khử trùng 

 

Bể lắng sinh học Bánh bùn 

 

Máy ép bùn 

 

Bể chứa bùn 

 

Nước sau lọc bùn 

Bông 

bùn 

Bể hiếu khí 

Bể thiếu khí 

Bể trung hòa 

Bể tư hoại 

Nước thải nhà ăn Nước thải sinh hoạt 

Bể tách dầu mỡ 

Song chắn rác 

Nước thải sản xuất 

Bể điều hòa 

Bể lắng hóa lý 

 

Bể tạo bông 

 

Bể Keo tụ 

Song chắn rác 

Bùn  

Tuần  

hoàn 

Bùn dư 

Hợp đồng với đơn vị 

chức năng xử lý 



38 
 

và đều vào trong nước thải. Từ bể keo tụ nước thải chảy qua bể tạo bông, tại bể tạo 

bông hóa chất được khuấy trộn đều với nước thải, dưới tác dụng của hệ thống cánh 

khuấy các chất bẩn trong nước ở dạng lơ lửng được kết dính thành các bông cặn. Hỗn 

hợp nước và bông cặn ở bể tạo bông tự chảy sang bể lắng hóa lý, nhằm tách các bông 

cặn hình thành ở bể tạo bông, tại đây, dưới tác dụng của trọng lực và sự chênh lệch tỉ 

trọng giữa nước và bùn cặn, phần bùn rơi xuống đáy, phần bùn này được bơm qua bể 

chứa bùn và được đưa đến giai đoạn xử lý bùn, phần nước sau khi tách bùn sẽ được 

dẫn sang bể trung hòa nhằm ổn định lưu lượng trước khi bơm vào bể kỵ khí.  

Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại ba ngăn. 

Nước thải từ nhà ăn được đưa qua song chắn rác và dẫn về bể tách dầu mỡ để 

tách bớt hàm lượng dầu mỡ có trong nước thải. 

Nước thải từ nhà ăn và nước thải từ bể tự hoại sẽ được đưa qua song chắn rác 

loại bớt rác thô có kích thước lớn sau đó nhập chung vào bể trung hòa cùng nước thải 

sản xuất nhằm ổn định lưu lượng trước khi bơm vào bể kỵ khí. Bùn hoạt tính sau khi 

chuyển hóa từ NH3-N thành NO2- và NO3-, sẽ được hoàn lưu về bể kỵ khí, trong bể kỵ 

khí thực hiện phản ứng khử nito chuyển NO2- thành khí N2 thoát ra ngoài môi trường, 

nhằm loại bỏ hàm lượng amonia và tổng nito trong nước thải. Nước thải sau khi qua bể 

kỵ khí sẽ được chảy vào bể bùn hoạt tính, nước thải qua quá trình tiếp xúc và hòa trộn 

với các vi sinh vật trong bể bùn hoạt tính, thông qua quá trình hô hấp nội bào và 

chuyển hóa chất hữu cơ của vi sinh vật, BOD, COD sẽ được loại bỏ qua quá trình lắng 

sinh học. Tại đây diễn ra quá trình phân tách giữa nước và bùn hoạt tính. Qua quá trình 

lắng trọng lực bùn hoạt tính lắng xuống đáy và bùn này sẽ được bơm tuần hoàn một 

phần về bể xử lý kỵ khí và bùn hoạt tính để bổ sung lượng sinh khối trong bể, phần 

còn lại được dẫn ra bể chứa bùn và được đưa đến giai đoạn xử lý bùn, còn nước thải ở 

phía trên mặt sẽ chảy tràn sang bể khử trùng, Trong bể khử trùng, dung dịch Javel 

được bơm bể để xử lý triệt để các vi khuẩn có hại và vi khuẩn gây bệnh có trong nước 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B trước khi xả thải vào hệ thống XLNT tập trung của 

KCN. 

Bùn cặn dưới đáy bể lắng hóa lý, Bùn lắng dưới đáy bể lắng sinh học được bơm 

về bể chứa bùn. Tại bể chứa bùn, bùn dư được bơm về máy ép bùn nhằm làm giảm độ 

ẩm của bùn, Bánh bùn sau khi ép được ủy thác đơn vị chức năng để xử lý. 

Bùn sau khi ép sẽ được vận chuyển đi xử lý tiếp ở dạng chất thải rắn. Hiện tại, 

bùn từ quá trình này được thu gom và xử lý như chất thải nguy hại theo đúng thông tư 

số 36/2015/TT-BTNMT. 

Đối với Hệ thống xử lý nước thải 500 m3/ngày.đêm tại lô D: 

+ Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH Kỹ thuật môi 

trường Fongtech. 

+ Vị trí hệ thống xử lý nước thải: Phía Tây Bắc gần khu vực nhà ăn F1 tại lô D. 

+ Diện tích xây dựng hệ thống xử lý nước thải: 300 m2 



39 
 

+ Công suất xử lý: 500 m3/ngày đêm. 

+ Công nghệ: Xử lý bằng phương pháp hóa lý kết hợp vi sinh. 

+ Quy chuẩn áp dụng nước thải sau xử lý: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

+ Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đảm bảo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Bắc 

Đồng Phú. 

Đối với Hệ thống xử lý nước thải 750 m3/ngày.đêm tại lô D: 

+ Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH Kỹ thuật môi 

trường Fongtech. 

+ Vị trí hệ thống xử lý nước thải: Phía Tây Bắc gần khu vực nhà ăn F1 tại lô D. 

+ Diện tích xây dựng hệ thống xử lý nước thải: 564 m2 

+ Công suất xử lý: 750 m3/ngày đêm. 

+ Công nghệ: Xử lý bằng phương pháp hóa lý kết hợp vi sinh. 

+ Quy chuẩn áp dụng nước thải sau xử lý: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

+ Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đảm bảo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN Bắc 

Đồng Phú. 

Bảng 3. 2: Kích thước các công trình xử lý nước thải của HTXLNT tại lô D 

STT Hạng mục Ký hiệu 

Kích thước (m) 

Thể 

tích 

(m3) 

  

Cấu tạo 

  

Dài Rộng Cao 

I HTXLNT, công suất 750m3/ngày 

1 Bể điều hoà TK-101 9,3 3,9 4 145,08 BTCT, chống thấm 

2 Bể keo tụ TK-102 1,8 1,7 4 12,24 BTCT, chống thấm 

3 Bể tạo bông TK-103 2 1,8 4 14,4 BTCT, chống thấm 

4 Bể lắng hóa lý TK-104 7,4 4,5 4 133,2 BTCT, chống thấm 

5 Bể trung hoà TK-201 14,2 6,6 4 374,88 BTCT, chống thấm 

6 Bể thiếu khí TK-202 6,5 4,5 4 117 BTCT, chống thấm 

7 Bể hiếu khí TK-203 12,6 12 4 604,8 BTCT, chống thấm 

8 Bể lắng sinh học TK-204 7,4 7,4 4 219,04 BTCT, chống thấm 

9 Bể khử trùng TK-301 3,7 1,6 4 23,68 BTCT, chống thấm 

10 Bể chứa bùn TK-401 5,5 3,7 4 81,4 BTCT, chống thấm 

II HTXLNT, công suất 500 m3/ngày 



40 
 

1 Bể điều hoà TK-101 9,6 2,7 4 103,68 BTCT, chống thấm 

2 Bể keo tụ TK-102 1,5 1,25 4 7,5 BTCT, chống thấm 

3 Bể tạo bông TK-103 1,5 1,25 4 7,5 BTCT, chống thấm 

4 Bể lắng hóa lý TK-104 4,5 3,2 4 57,6 BTCT, chống thấm 

5 Bể trung hoà TK-201 6,5 6,2 4 161,2 BTCT, chống thấm 

6 Bể thiếu khí TK-202 4,5 2,7 4 48,6 BTCT, chống thấm 

7 Bể hiếu khí TK-203 12 4,8 4 230,4 BTCT, chống thấm 

8 Bể lắng sinh học TK-204 6 6 4 144 BTCT, chống thấm 

9 Bể khử trùng TK-301 6 1,5 4 36 BTCT, chống thấm 

10 Bể chứa bùn TK-401 5,1 4,2 4 85,68 BTCT, chống thấm 

Nguồn: Công ty TNHH Freewell (Việt Nam), 2021 

Công ty TNHH Freewell (Việt Nam) vẫn tiếp tục sử dụng các HTXLNT đã được 

đầu tư và tiếp nhận toàn bộ phần nước thải phát sinh của đơn vị thuê nhà xương là 

Công ty TNHH Jiawei (Việt Nam) 



41 
 

 

Hình 3.13: Hiệu suất xử lý của HTXLNT lô G và lô D 

  

Bể khử trùng 

Màu: 42,3 mg/l 

BOD5: 24,9 mg/l 

COD: 58,6 mg/l 

TSS: 41 mg/l 

Tổng N: 14,3 mg/l 

Tổng Coliforms: 3.080 

MNP/100ml 

HMàu: 0% 

HBOD: 0%, 

HCOD: 0%,  

HTSS: 0%,  

H tổng N:  0%, 

HColiform: 98% 

 

Nước thải đầu vào 

Màu: 423 mg/l 

BOD5: 415 mg/l 

COD: 977 mg/l 

TSS: 452 mg/l 

Tổng N: 57,2 mg/l 

Tổng Coliforms: 190.000 

MNP/100ml 

 

 

 

Cụm bể keo tụ, tạo bông + Lắng 

Màu: 42,3 mg/l 

BOD5: 83 mg/l 

COD: 195,4 mg/l 

TSS: 136 mg/l 

Tổng N: 28,6 mg/l 

Tổng Coliforms: 171.000 MNP/100ml 

HMàu: 90% 

HBOD: 80%, 

HCOD: 80%,  

HTSS: 70%,  

H tổng N:  50%, 

HColiform: 10% 

Cụm sinh học + lắng 

Màu: 42,3 mg/l 

BOD5: 24,9 mg/l 

COD: 58,6 mg/l 

TSS: 41 mg/l 

Tổng N: 14,3 mg/l 

Tổng Coliforms: 154.000 MNP/100ml 

HMàu: 0% 

HBOD: 70%, 

HCOD: 70%,  

HTSS: 70%,  

H tổng N:  50%, 

HColiform: 10% 

 



42 
 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Bụi từ hoạt động mài đế giày 

 

 

Hình 3. 14: Hệ thống xử lý bụi công đoạn mài đế giày 

- Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH TM công trình 

Tam Hoa. 

- Chức năng: Xử lý bụi từ hoạt động mài đế giày. 

- Số lượng: 5 hệ thống. 

- Công suất: 40 HP. 

- Công nghệ xử lý: Cyclone. 

- Vị trí lắp đặt: Khu vực mài đế giày. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT, cột B (Kv = 1,0; Kp = 0,8). 

Bụi phát sinh từ quá trình sản xuất của nhà máy hiện hữu tương đối nhỏ. Tuy 

nhiên, để giảm thiểu tối đa mức độ tác động, Công ty đã áp dụng các biện pháp giảm 

thiểu tại khu vực mài đế giày. Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

  



43 
 

Hình 3. 15: Quy trình xử lý bụi khu vực mài đế giày 

Nguyên lý hoạt động: Cyclone có tác dụng loại bỏ bụi trong dòng khí thu gom từ 

chụp hút. Dòng khí chuyển động theo phương tiếp tuyến với cyclone. Do có lực quán 

tính lớn nên bụi va đập vào thành cyclone rơi xuống đáy và định kỳ được thu gom, xử 

lý. Khí thải ra khỏi cyclone, bụi trong khí thải giảm khoảng 70 – 80%. 

Bảng 3. 3: Kích thước các hạng mục của các HTXL bụi khu vực mài đế hiện hữu 

STT 
Hạng 

mục 

Số lượng của 

1 hệ thống 
Kích thước 

 

Số lượng 

 

1 Chụp hút 01 
- Đường kính: 10cm 

- Vật liệu: Nhựa PVC 
05 chụp hút 

2 Quạt hút 01 

- Công suất: 40HP 

- Lưu lượng: 90.000 

m3/giờ 05 hệ thống, trong đó, 

03 hệ thống (dùng 

cyclone đôi) và 2 hệ 

thống (dùng cyclone 

đơn) 

3 Cyclone 01 
- D x H = 1,7m x 3,5m 

- Vật liệu: SUS 304 

4 Ống khói 01 

- Đường kính 0,5m; 

cao 12m 

- Vật liệu: SUS 304 

Nguồn: Công ty TNHH Freewell (Việt Nam), 2023 

  

Khu vực mài đế giày 

Chụp hút  

Cyclone 

Ống thoát 

Không khí 



44 
 

b. Hơi dung môi từ quá tình sản xuất 

 

Hình 3. 16: Hệ thống xử lý hơi dung môi 

- Đơn vị thiết kế thi công và nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH TM Công trình 

Tam Hoa. 

- Chức năng: Xử lý bụi từ hoạt động mài đế giày. 

- Số lượng: 17 hệ thống 

- Công suất: 25 HP/hệ thống 

- Công nghệ xử lý: Cyclone. 

- Vị trí lắp đặt: Khu vực có phát sinh hơi dung môi. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 20:2009/BTNMT 

 Quy trình xử lý hơi dung môi sau khi điều chỉnh như sau: 



45 
 

 

Hình 3. 17: Sơ đồ công nghệ xử lý hơi dung môi sau điều chỉnh 

Như vậy, kích thước các hạng mục của HTXL hơi dung môi để đảm bảo xử lý 

hết lượng hơi dung môi phát sinh khu vực sản xuất của dự án như sau: 

Bảng 3. 4: Kích thước các hạng mục của 01 HTXL hơi dung môi  

STT Hạng mục Số lượng Kích thước 

1 Chụp hút 173 chụp hút 

- 8 chụp hút: Đường kính: 18cm, vật liệu: Inox 

- 165 chụp hút: Đường kính 25cm, vật liệu: nhựa 

PVC 

2 
Tháp hấp 

phụ 

17 hệ thống 

- Kích thước: L x W x H = 1,4m x 0,9m x 0,9m 